
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2013

Administrativo e Disciplinar referente ao processo 2012/30006, 
pela servidora MARIA JOSÉ PAES BARRETO FRANCO DE 
MACEDO, matrícula funcional nº. 8017468/1 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522486
PORTARIA Nº 137 DE 06 DE MAIO DE 2013

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, CONFORME O PROCESSO Nº. 
2012/30006, DE 20/01/2012.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo e Disciplinar, constituída 
pela PORTARIA Nº 058/2013, publicado no DOE 32.348 de 
04/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522612

PORTARIA: 135/2013
Objetivo: Participar do 7º Congresso ANBIMA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54193713/1/ANDRE RHYO KAMIZONO (ANALISTA DE 
INVESTIMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
15/05/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522745

Ato: MEMO Nº 030/2013- NUTI
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLEDSON CORRÊA MENDES (TÉCNICO DE GESTÃO 
EM INFORMÁTICA)<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522758

Ato: MEMO Nº 048/2013-GECOB
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALFREDO FERNANDO TAVARES MIGLIO 
(ASSSITENTE ADMINSITRATIVO)<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522785

PORTARIA: 136/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	         Cargo do Servidor        Matricula
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES         Assistente Social        5834120/3
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272136965430000    0261000000          339033              150,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522837

PORTARIA: 140/2013
Objetivo: Atender diligência deste IGEPREV referente ao 
processo nº 2013/207042.
Fundamento Legal: Art. 144 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193922/1/TENILI RAMOS PALHARES MEIRA (Procurdor 
Autarquico) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522205
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital fica NOTIFICADA a empresa 
abaixo relacionada, de que foi lavrada Auto de Infração e 
Notificação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 812013510000074-0
TAD Nº 572012390000016-7
RAZÃO SOCIAL: AGROPECUÁRIA RIO BRANCO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.088.684-5
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada à Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-PA, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

PORTARIA Nº 0062/2013-GS/SEFA, 
DE 18 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522268
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da 
PORTARIA Nº 0712 de 03/08/1998, publicada no DOE nº 28.772 
de 05/08/1998 (processo administrativo nº 002005730006792-
8), e o Parecer nº 797/2010, da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002005730006792-8, conforme prevê o art. 224, primeira parte, 
caput, da Lei n° 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522346

CERAT DE ABAETETUBA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Abaetetuba, desta Secretaria de
Estado da Fazenda, FAZ SABER, ao titular ou representante legal 
da(s) firma(s) abaixo
relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando o mesmo
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, a
APRESENTAR os documentos abaixo relacionados, no prazo de  
15  (quinze ) dias, a contar
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT - Abaetetuba, situada
à Avenida  Pedro Rodrigues, nº 140, Centro - Abaetetuba ? PA , 
ressaltando  que o não
atendimento da notificação no prazo  estabelecido  ensejará a 
adoção das medidas cabíveis
à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Conhecimentos de Transporte
- DAE(s) de recolhimento do ICMS
- DIEF
- Leitura da Memória da Fita Detalhe - EFD
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
AFRE - MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062013820000023-8
RAZÃO SOCIAL: MENDES E FRAGA ARAÚJO LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.370.574-64
PERIODO:  01/2013 a 02/2013
ENDEREÇO: RUA FULGENCIO COSTA, Nº1, BAIRRO CRISTO 
REDENTOR, ABAETETUBA, CEP
68.440-000-BARCARENA
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário  ? CERAT ? Abaetetuba/PA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522616

PORTARIA N.º201301000569 DE 07/05/2013 - PROC N.º 
002013730010254/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Waldemar Campos da Silva Neto – CPF: 
236.885.802-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522625

PORTARIA N.º201304001954, DE 07/05/2013 - PROC 
N.º 32013730002853/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Gomes Tolentino – CPF: 185.420.002-00
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/Automovel/9BFZF54PXB8158141

PORTARIA N.º201304001956, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010209/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Geraldo Cabral da Silva – CPF: 082.013.072-
91
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 COMF./Pas/Automovel/9BWDB45U4DT290638

PORTARIA N.º201304001958, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010202/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Vanderlei Sousa de Azevedo – CPF: 268.381.842-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/Automovel/9BD15844AB6458301

PORTARIA N.º201304001960, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010200/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria dos Santos – CPF: 331.536.552-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/Automovel/9BD17164LA5630885

PORTARIA N.º201304001962, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730009168/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: João Cesar Brito da Silva – CPF: 790.012.032-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 RALLYE/Pas/Automovel/9BWAB45U5DP027554

PORTARIA N.º201304001964, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010262/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Augusto Cezar Forte de Souza – CPF: 109.203.072-72
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19X0BC231262

PORTARIA N.º201304001966, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010282/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alberto Luiz Menezes de Lima Junior – CPF: 563.627.732-
68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0CB307537

PORTARIA N.º201304001968, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010275/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Batista da Paixao Santiago – CPF: 087.492.052-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2213976

PORTARIA N.º201304001970, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010253/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Evercyrlis dos Santos Sousa – CPF: 656.955.422-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0CB286308

PORTARIA N.º201304001972, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010278/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edilson Andrade da Costa – CPF: 043.793.062-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3087959

PORTARIA N.º201304001974, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730010255/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Antonio Afonso Quaresma – CPF: 024.147.752-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4012654

PORTARIA N.º201304001976, DE 07/05/2013 - PROC N.º 
2013730009724/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Telma Nunes Koury Gaioso – CPF: 227.528.622-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD196283D2047011


